tre per la tutela il prossimo agnato è il prossimo agnato maschio, per l'eredità invece esso può essere anche una donna. L'identità strutturale dei due istituti, però, permette di affermare che questa diversità non è originaria, e che anzi, in origine, l'ordinamento tutelare s'identificava con quello ereditario.

## CAPITOLO II

### IL PRINCIPIO «IN LEGITIMIS NON EST SUCCESSIO»

§ 52. Il principio «in legitimis non est successio», quale indice della identità strutturale fra eredità e tutela.

§ 53. Erronea versione giustiniana per cui tale principio non sarebbe stato accolto nella tutela (I. 3. 2. 7; c. 4.20 C. 6.4). Distinzione tra delazione successiva (ex tunc) e delazione nuova (ex nunc).

§ 54. Coerenza del principio con la struttura e con la funzione della tutela, incoerenza con la funzione – non con la struttura – della hereditas.

§ 55. Esegesi dei fr.: 1.2 D. 26.4; 3. 5. 8 D. 26.4.

§ 56. Successio e datio in locum.

§ 57. Rapporti tra vocazioni tutelari intestate e testamentarie. Principii applicati qui come nella hereditas: a) fino a quando sia possibile la vocazione testamentaria, non si fa luogo a quella legittima (11 pr. D. 26.2; 39 D. 29.2; 89 D. 50.17); b) «si semel ad testamentarium devoluta fuerit tutela in locum excusati dandum, non ad legitimum redire tutelam».

§ 58. Rapporti fra la nomina di un adiutor periculo tutoris constitutus e la datio in locum: 10 D. 26.10.

§ 59. La regola «tutorem habenti tutor dari non potest» 11.1-4 D. 26.2.

§ 52. L'indice più notevole della identità fra i due ordinamenti ci è dato dal principio «in legitimis non est successio» che si applica tanto nell'eredità quanto nella tutela.

Si sa che la delazione ereditaria di ius civile non può essere successiva: cioè, deferita l'eredità all'agnato prossimo, quantunque costui non accetti, l'eredità non può ulteriormente deferirsi al sequens o ai gentili.

GAIUS, III, 12.

Nec in eo iure successio est. ideoque si agnatus proximus hereditatem omiserit vel antequam adierit decesserit, sequentibus nihil iuris ex lege competit.

PAULUS, IV, 8.21.

In hereditate legitima successioni locus non est. (Cfr. ULP. XXVI. 5; I, 3. 2. 7).

§ 53. Particolare interesse presenta il § 7 Inst. III, 2.

Placebat autem in eo genere percipiendarum hereditatum successio-  
nem non esse, id est ut, quamvis proximus, qui secundum ea quae  
diximus vocatur ad hereditatem, aut spreverit hereditatem aut ante-  
quam adeat decesserit, nihilo magis legitimo iure sequentes admittun-  
tur. [quod iterum praetores imperfecto iure corrigentes non in totum  
sine adminiculo relinquebant, sed ex cognatorum ordine eos voca-  
bant, utpote adgnationis iure eis recluso. sed nos nihil deesse perfec-  
tissimo iuri cupientes nostra constitutione (c. 4.20 C. 6.4) sanximus,  
quam de iure patronatus humanitate suggerente protulimus, succes-  
sionem in adgnatorum hereditatibus non esse eis denegandam, cum  
satis absurdum erat, quod cognatis a praetore apertum est, hoc adgna-  
tis esse reclusum, maxime cum in onere quidem tutelarum et *primo  
gradu deficiente sequens succedit* et, quod in onere optinebat, non erat  
in lucro permissum.]